
 

 
  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 VALDAGNO 
Via Pasubio 171 – 36078 Valdagno (VI)  -  Tel. 0445-410428 – Fax 0445-426014 

Codice Fiscale: 94006060241 – Codice Ministeriale: VIIC82800V 
Indirizzi e-mail: viic82800v@istruzione.it  – P.E.C.: viic82800v@registerpec.it; viic82800v@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvaldagno1.edu.it 

 

 
Prot.  n. (vedi timbratura in alto)               Valdagno, (vedi timbratura in alto) 

 
All’Albo Pretorio on-line 

Al Sito Web – Sez. Amministrazione trasparente 
Atti  

 

OGGETTO: Avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, co.2 lettera a) D.lgs. 50/2016 
e s.m.i., dell’art.44 del D.I. 129/2018 e dell’art.12 del Regolamento di Istituto per le Attività negoziali, per 
l’appalto di Servizio di Medicina del Lavoro – Medico Competente, per l’anno scolastico 2022- 2023.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;  
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
 VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta […]»;  

V
IIC

82
80

0V
 -

 A
8D

13
1C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

87
41

 -
 1

8/
10

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da MARIA CATENA PALMINA OLIVIA LUPO

mailto:viic82800v@istruzione.it
mailto:viic82800v@registerpec.it
mailto:viic82800v@pec.istruzione.it
http://www.icvaldagno1.gov.it/


VISTO il comma 9bis dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, introdotto dall’art. 1, comma 20, lett. h) del D.L. 
32/2019 (decreto c.d. sblocca cantieri) convertito nella L.14/06/2019 n°55, che prevede che fatto salvo 
quanto previsto all’articolo 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti di 
cui al presente articolo sulla base del criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
VISTO l’art. 18, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni ed integrazioni, che 
stabilisce l’obbligo, a carico del datore di lavoro, di nominare il medico competente per l’effettuazione della 
sorveglianza sanitaria nei casi previsti; 
CONSIDERATO che in seguito all'esito della Valutazione dei Rischi si rende necessario la nomina del medico 
competente previsto dal D. Lgs. n. 81/08 e successive modifiche ed Integrazioni, per attuare la sorveglianza 
sanitaria dei lavoratori, nei casi previsti dalla precitata normativa, che comprende accertamenti preventivi e 
periodici svolti dal Medico Competente stesso; 
CONSIDERATO che il contratto con la Società che ha fornito il servizio di Medico Competente nell’anno 
scolastico 2021. 2022 è in scadenza il 25 ottobre p.v.; 
ACCERTATA la necessità di procedere ad una nuova nomina nell’incarico di Medico Competente; 
PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è di assicurare la continuità dell’esercizio dei compiti previsti 
dall’art. 39 e segg. del T.U. (Sorveglianza sanitaria); 
ACCERTATO che non esiste tra il Personale interno all’Istituto una figura professionale in possesso delle 
specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di “Medico Competente”; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12del 14/02/2022 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2022;  
VISTO il Regolamento delle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, 
n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 77 del 29/10/2020; 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico degli affidamenti di lavori, servizi e forniture superiori a 
10.000,00 euro”;  
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;  
VISTO l’art. 18, comma 1, lett A) del D.lgs. n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, 
quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal 
decreto stesso;  
CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed 
attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico;  
 

DETERMINA 
 
1. di avviare le procedure di scelta del contraente per l’affidamento dell’incarico di medico competente per 
l’esercizio di sorveglianza sanitaria secondo l’art. 36 comma 2 lettera a).  
2. di pubblicare il relativo bando, per trasparenza, sul sito dell’Istituzione scolastica;  
3. di individuare il medico competente con la procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera a) del d.lgs. 50/2016;  
4. di stabilire che l'affidamento avverrà sulla base del criterio del minor prezzo ex art. 95 comma 4 del D. 
Lgs. 50/2016 ss.mm.ii;  
5. di individuare ai sensi della L. 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. e dell’art. dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016 Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente scolastico dott.ssa Maria Catena Lupo; 
6. di affidare l’istruttoria al Direttore S.G.A.; 
7. di richiedere agli O.E. che partecipano alla selezione la sottoscrizione del Patto di Integrità; 
8. di richiedere la presentazione delle offerte mediante documentazione esclusivamente digitale, da inviarsi 
alla mail istituzionale viic82800v@pec.istruzione.it ; 
9. di pubblicare il presente provvedimento all'albo online dell'lstituto e nell’apposita Sezione Bandi & Gare 
di Amministrazione trasparente; 
10. Vista l’esiguità delle somme, di richiedere, in luogo del DGUE in formato digitale, una autodichiarazione 
del possesso dei requisiti di legge; 
 

V
IIC

82
80

0V
 -

 A
8D

13
1C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

87
41

 -
 1

8/
10

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da MARIA CATENA PALMINA OLIVIA LUPO

mailto:viic82800v@pec.istruzione.it


L’Istituto si riserva il diritto di procedere all’assegnazione del servizio anche in presenza di una sola offerta 
purché ritenuta valida e conveniente. 
 L’Istituzione scolastica si riserva, comunque, la facoltà di non accettare alcuna offerta qualora venisse 
meno l’interesse pubblico o nel caso in cui nessuna delle offerte pervenute fosse ritenuta idonea rispetto 
alle esigenze e alla disponibilità economica della Scuola.  
Il destinatario dell’incarico dovrà avere i requisiti previsti dalla vigente normativa sia dal punto di vista 
tecnico/professionale, sia dal punto di vista fiscale e contributivo.  
 

                                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                           Dott.ssa Maria Catena Lupo 
          Documento informatico firmato digitalmente  
      ai sensi del D. Lgs. N. 82/2005 e norme correlate 
 

 

 

V
IIC

82
80

0V
 -

 A
8D

13
1C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

87
41

 -
 1

8/
10

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da MARIA CATENA PALMINA OLIVIA LUPO


		2022-10-19T09:29:36+0200
	MARIA CATENA PALMINA OLIVA LUPO




